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SINTESE DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025



DETALHAMENTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

VALORES CONSOLIDADOS REFERENTES AO 12 SEMESTRE — ACAO ORCAMENTARIA 8153

DESCRICAO VALOR TOTAL 12 SEMESTRE 22 SEMESTRE

PREVISTO LOA25
CONTINGENCIADO

ORCAMENTO INICIAL
TRANSFERENCIA

m=m) TOTAL COMPROMETIDO
SALDO

VALOR EXECUTADO (EMPENHADO)

% EXECUTADO S/ TOTAL

% COMPROMETIDO S/ TOTAL
NUMERO DE PROJETOS

mmm) DUODECIMO RECEITA ATE 06/2025

FUNDO

&) PARANA

ECNOLOGIA E INOVACAO

267.297.667,00
-15.340.291,50
251.957.375,50
-5.000.000,00
240.309.374,65
6.648.000,85
66.612.367,74
26,5%
97,3%
607
240.453.352,15
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PROJETOS EXECUTADOS

VALORES CONSOLIDADOS REFERENTES AO 12 SEMESTRE — ACAO ORCAMENTARIA 8153

* Um projeto pode atingir mais de um tema estratégico

TEMA ESTRATEGICO NUMERO DE PROJETOS PERCENTUAL DO TOTAL

Educagao e Capacitacao 459 80,8%
Desenvolvimento Socioecondmico 441 77,6%
Inclusao e Cidadania 409 72,0%
Inovacgao e Tecnologia 393 69,1%
Sustentabilidade e Agronegdcio 316 55,6%
Saude 166 29,2%
S PARANA PARANAD

SECRETARIA DA CIENCIA,
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR




PROJETOS EXECUTADOS

VALORES CONSOLIDADOS REFERENTES AO 12 SEMESTRE — ACAO ORCAMENTARIA 8153

* Um projeto pode atingir mais de um tipo de contribuicdo

TIPO DE CONTRIBUICAO (entregaveis) NUMERO DE MENCOES

Artigos/Publicacoes 294
Formacdo Académica (Teses/Dissertacoes) 148
Eventos Cientificos 140
Patentes/Inovacdo Registrada 60
Livros/Capitulos 40
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Consideracgoes Finais e Perspectivas
DADOS REFERENTES AO 12 SEMESTRE

e Acesso aos dados de execucao no sistema SIAFIC

e Ajustes na pagina de prestacao de contas para anexacao de documentos
e Padronizacao dos procedimentos entre instituicdes executoras

* Disseminacao de diretrizes técnicas para os entes envolvidos

* Fortalecimento do monitoramento da execucao descentralizada

* Aceleracao da execucao orcamentaria dos projetos apoiados

e Alcance do indice constitucional de 2% da receita tributaria estadual

e Continuidade das ac0Oes estratégicas iniciadas no primeiro semestre
 Aprimoramento da gestao publica e dos processos de fomento
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