



# PRESTAÇÃO DE CONTAS INTERMEDIÁRIA – COTA LEI SETI

SÍNTESE DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025

# DETALHAMENTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

**VALORES CONSOLIDADOS REFERENTES AO 1º SEMESTRE – AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 8153**

DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	1º SEMESTRE	2º SEMESTRE
PREVISTO LOA25	267.297.667,00	267.297.667,00	
CONTINGENCIADO	-15.340.291,50	-15.340.291,50	
ORÇAMENTO INICIAL	251.957.375,50	251.957.375,50	
TRANSFERÊNCIA	-5.000.000,00	-5.000.000,00	
➡ TOTAL COMPROMETIDO	240.309.374,65	240.309.374,65	
SALDO	6.648.000,85	6.648.000,85	
VALOR EXECUTADO (EMPENHADO)	66.612.367,74	66.612.367,74	
% EXECUTADO S/ TOTAL	26,5%	26,5%	
% COMPROMETIDO S/ TOTAL	97,3%	97,3%	
NÚMERO DE PROJETOS	607	607	
➡ DUODÉCIMO RECEITA ATÉ 06/2025	240.453.352,15	240.453.352,15	

# PROJETOS EXECUTADOS

**VALORES CONSOLIDADOS REFERENTES AO 1º SEMESTRE – AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 8153**

\* Um projeto pode atingir mais de um tema estratégico

TEMA ESTRATÉGICO	NÚMERO DE PROJETOS	PERCENTUAL DO TOTAL
Educação e Capacitação	459	80,8%
Desenvolvimento Socioeconômico	441	77,6%
Inclusão e Cidadania	409	72,0%
Inovação e Tecnologia	393	69,1%
Sustentabilidade e Agronegócio	316	55,6%
Saúde	166	29,2%

# PROJETOS EXECUTADOS

**VALORES CONSOLIDADOS REFERENTES AO 1º SEMESTRE – AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 8153**

\* Um projeto pode atingir mais de um tipo de contribuição

TIPO DE CONTRIBUIÇÃO (entregáveis)	NÚMERO DE MENÇÕES
Artigos/Publicações	294
Formação Acadêmica (Teses/Dissertações)	148
Eventos Científicos	140
Patentes/Inovação Registrada	60
Livros/Capítulos	40

# Considerações Finais e Perspectivas

DADOS REFERENTES AO 1º SEMESTRE

- Acesso aos dados de execução no sistema SIAFIC
- Ajustes na página de prestação de contas para anexação de documentos
- Padronização dos procedimentos entre instituições executoras
- Disseminação de diretrizes técnicas para os entes envolvidos
- Fortalecimento do monitoramento da execução descentralizada
- Aceleração da execução orçamentária dos projetos apoiados
- Alcance do índice constitucional de 2% da receita tributária estadual
- Continuidade das ações estratégicas iniciadas no primeiro semestre
- Aprimoramento da gestão pública e dos processos de fomento